

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2837
08 अगस्त, 2024 को उत्तरार्थ

दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई) के अंतर्गत लाभार्थी

2837. डॉ. मन्ना लाल रावत:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई) के अंतर्गत इसकी शुरुआत से अब तक कुल लाभार्थियों की संख्या के बारे में कोई आंकड़े रखे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने डीडीयूजीजेवाई को क्रियान्वित किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, जिसमें उक्त योजना के अंतर्गत इसकी शुरुआत से अब तक राजस्थान के अनुसूचित क्षेत्रों में लाभार्थियों का ब्यौरा शामिल है; और
- (घ) क्या सरकार का उक्त योजना के अंतर्गत अधिक संख्या में किसानों को शामिल करने के लिए कोई नया कदम उठाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री

(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) से (घ) : भारत सरकार ने दिसंबर, 2014 में दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना (डीडीयूजीजेवाई) की शुरुआत की थी, जिसका उद्देश्य विभिन्न ग्रामीण विद्युतीकरण कार्यों, जैसे- कृषि और गैर-कृषि फीडरों का पृथक्करण, उप-पारेषण और वितरण अवसंरचना का सुदृढीकरण एवं वृद्धि, वितरण ट्रांसफार्मर/फीडर/उपभोक्ताओं की मीटरिंग और देश भर के गांवों का विद्युतीकरण करना था। डीडीयूजीजेवाई के एक घटक के तहत गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) परिवारों को मुफ्त विद्युत कनेक्शन प्रदान किया गया और ग्रामीण परिवारों को विद्युत की सुविधा प्रदान की गई।

सौभाग्य स्कीम के तहत छूट गए गैर-विद्युतीकृत घरों के लिए राज्यों के प्रस्ताव के आधार पर घरेलू विद्युतीकरण के लिए कार्य भी निष्पादित किए गए। डीडीयूजीजेवाई के तहत विद्युतीकृत घरों की संख्या का राजस्थान राज्य सहित राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-I** पर है।

राजस्थान सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, राजस्थान के अनुसूचित क्षेत्र के लिए कोई अलग आँकड़ा उपलब्ध नहीं है। हालाँकि, इस स्कीम का लाभ अनुसूचित क्षेत्र में रहने वालों लोगों के साथ-साथ राज्य की पूरी आबादी को दिया गया था। राजस्थान राज्य में डीडीयूजीजेवाई के तहत विद्युतीकृत घरों का जिलावार ब्यौरा **अनुबंध-II** पर है।

इस स्कीम के अंतर्गत कार्य पूरे हो चुके हैं और स्कीम दिनांक 31.03.2022 को बंद हो गई है।

डीडीयूजीजेवाई के अंतर्गत वित्त वर्ष 2015 से वित्त वर्ष 2022 तक विद्युतीकृत कुल घरों (अतिरिक्त घरों सहित) की राज्यवार उपलब्धि				
क्र.सं.	राज्य/यूटी	वित्त वर्ष 2015 से वित्त वर्ष 2017 तक विद्युतीकृत कुल घर	वित्त वर्ष 2019 से वित्त वर्ष 2021 तक विद्युतीकृत कुल घर	वित्त वर्ष 2022 में विद्युतीकृत कुल घर
1.	आंध्र प्रदेश	6,64,851	0	0
2.	असम	1,01,537	2,00,000	3,81,507
3.	बिहार	19,76,832	0	0
4.	छत्तीसगढ़	63,756	40,394	2,577
5.	गुजरात	813	0	0
6.	जम्मू और कश्मीर	1,133	0	0
7.	झारखण्ड	12,391	2,00,000	0
8.	कर्नाटक	98,821	26,824	0
9.	केरल	24,993	0	0
10.	मध्य प्रदेश	5,61,262	0	0
11.	महाराष्ट्र	59	0	0
12.	मणिपुर	0	5,367	0
13.	मेघालय	95	0	401
14.	मिजोरम	447	0	0
15.	नागालैंड	507	0	7,009
16.	ओडिशा	1,03,857	0	0
17.	राजस्थान	1,49,854	2,12,786	32,915
18.	सिक्किम	1,850	0	0
19.	तमिलनाडु	1,976	0	0
20.	तेलंगाना	849	0	0
21.	त्रिपुरा	41,759	0	0
22.	उत्तर प्रदेश	10,82,986	12,00,003	
23.	उत्तराखंड	46	0	0
24.	पश्चिम बंगाल	34,450	0	0
	कुल	49,25,124	18,85,374	4,24,409

राजस्थान राज्य - डीडीयूजीजेवाई स्कीम के तहत जिलावार घरेलू विद्युतीकरण				
क्र.सं.	जिला का नाम	वर्ष 2015- 2017 से विद्युतीकृत घरों की संख्या	वर्ष 2019-2021 से विद्युतीकृत घरों की संख्या	वर्ष 2022 में विद्युतीकृत घरों की संख्या
1	अजमेर	3,773	145	
2	अलवर	6,516	0	0
3	बांसवाड़ा	14,639	14,141	3,157
4	बरन	12	0	7
5	बाड़मेर	0	51,757	2,224
6	भरतपुर	736	0	0
7	भीलवाड़ा	13,462	1,928	316
8	बीकानेर	3,969	5,122	2,100
9	बूंदी	2,762	0	
10	चित्तौड़गढ़	362	246	857
11	चूरू	7,500	5,900	
12	दौसा	8,791	0	223
13	धौलपुर	757	0	0
14	डूंगरपुर	22,177	6,302	6,758
15	हनुमानगढ़	430	4,626	
16	जयपुर	244	0	71
17	जैसलमेर	1,560	9,045	997
18	जालौर	12,405	22,657	2,617
19	झालावाड़	974	0	
20	झुंझुनू	1,448	4,664	
21	जोधपुर	9,068	11,882	3,195
22	करौली	1,613	0	247
23	कोटा	980	0	0
24	नागौर	444	8,935	4,247
25	पाली	4,641	1,070	
26	प्रतापगढ़	14,631	40	1,647
27	राजसमंद	2,220	687	568
28	सवाई माधोपुर	2,022	0	
29	श्री गंगानगर	0	1,312	
30	सीकर	2,192	7,663	
31	सिरोही	6,800	5,231	317
32	टोंक	2,416	0	0
33	उदयपुर	0	49,433	3,367
34	पीएस लाडनू	310	0	
	कुल	1,49,854	2,12,786	32,915
